
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 4 novembre 2025, n. 963 
Reg. UE n. 1308/2013 e Reg. UE n. 2115/2021 e Reg. 126/2022. Approvazione modifica 
ordinaria (settembre) in corso d'opera dell'annualità 2025 del Programma Operativo 2023 - 
2029 della OP riconosciuta ''LAGNASCO GROUP Soc. Coop. A r.l.'' CUAA 00185000049 di 
Lagnasco (CN). 
 
 

 

ATTO DD 963/A1717A/2025 DEL 04/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Reg. UE n. 1308/2013 e Reg. UE n. 2115/2021 e Reg. 126/2022. Approvazione 

modifica ordinaria (settembre) in corso d’opera dell’annualità 2025 del Programma 
Operativo 2023 – 2029 della OP riconosciuta “LAGNASCO GROUP Soc. Coop. A 
r.l.” CUAA 00185000049 di Lagnasco (CN). 
 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013. 
 
  
VISTO il Reg. (UE) n. 2115/2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e sue 
modifiche ed integrazioni. 
 
  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 
per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA)  
 
  
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore "Programmazione e valorizzazione del 
sistema agroalimentare" n. 2 in data 03/01/2013 con la quale è stata riconosciuta la “LAGNASCO 
GROUP SOC. COOP. a R.L.” CUAA 00185000049 di Lagnasco (CN). 
 
  
VERIFICATO che il programma operativo 2023 – 2029 della OP di ortofrutticoli “LAGNASCO 
GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 00185000049 di Lagnasco (CN) – OP IT, approvato con 



 

determinazione n. 37 del 18/01/2023, parzialmente rettificata dalla determinazione n. 79 del 
31/01/2023, prevede una spesa di € 11.974.004,36. 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 6 del 09/01/2025 della Direzione Agricoltura A1700A – 
Settore A1708D Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela della qualità, che ha approvato 
l’annualità 2025 del programma operativo della OP di ortofrutticoli riconosciuta “LAGNASCO 
GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 00185000049. 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 837 del 30/09/2025 della Direzione Agricoltura A1700A – 
Settore A1708D Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela della qualità, che ha approvato 
la modifica straordinaria (giugno) in corso di annualità 2025 del programma operativo della OP di 
ortofrutticoli riconosciuta “LAGNASCO GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 00185000049. 
 
VISTO l’art. 17, decreto del Ministro dell’Agricoltura n. 0525633 del 27/09/2023 che prevede che 
le Organizzazioni dei Produttori ortofrutticoli possano apportare modifiche ai programmi operativi 
in corso d’opera. 
 
PRESO ATTO della domanda di modifica in corso d’opera del Programma Operativo annualità 
2025 del programma operativo approvato 2023 – 2029, presentata in data 12/09/2025, agli atti del 
Settore (codice domanda 21900000502-MA-03), successivamente integrata su Hortus con 
comunicazione per invio documentazione integrativa del 31/10/2025 (codice domanda ID 
21900000502-CI-08). 
 
CONSIDERATO che il VPC (valore della produzione commercializzata) è pari a € 16.088.619,42 
nel periodo di riferimento scelto 01/07/2022 - 30/06/2023, la OP “LAGNASCO GROUP Soc. 
Coop. A r.l.” CUAA 00185000049 ha modificato il programma operativo esecutivo annualità 2025, 
come specificato nel verbale agli atti del settore. 
 
L’importo del fondo di esercizio pari ad € 1.399.709,66 risulta ridotto (per € 0,23) nella 
presentazione della modifica ordinaria di settembre. 
 
  
CONSIDERATO che la rimodulazione relativa all’annualità 01/01/2025 – 31/12/2025 del 
programma operativo 2023 – 2029 della OP “LAGNASCO GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 
00185000049 comporta la variazione del Fondo di Esercizio da € 1.399.709,89 a € 1.399.709,66, 
comporta modifiche agli obbiettivi ed agli interventi previsti in sede di presentazione dell’annualità 
2025 e della modifica straordinaria (giugno) 2025, riguarda l’introduzione di nuovi interventi, 
l’eliminazione di interventi previsti e la rimodulazione degli importi di spesa degli interventi e tra 
gli obiettivi già previsti ed approvati. 
 
  
CONSIDERATO che il controllo del valore della produzione commercializzata è stato effettuato 
dall’organismo pagatore AGEA attraverso l’organismo delegato ai controlli RTI LOTTO 2, con 
verbale OPC/272/2024. 
 
  
PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria (lista di controllo compilata sul portale HORTUS) 
effettuata in base a quanto previsto dall’art. 17, del DM MIPAAF n. 0525633 del 27/09/2023, 
concernente "Disposizioni Nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni 
di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi” e dalla 
circolare ministeriale n. 0235822 del 27/05/2024 "Circolare Ministeriale n. 0212492 del 



 

13/05/2024;sostituzione dell’allegato I “Importi forfettari e valori massimi per talune tipologie di 
spese ammissibili nei programmi operativi" e smi. 
 
  
Si quantifica l’aiuto finanziario, relativamente al citato periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, in base ai 
seguenti elementi: 
• produzione commercializzata pari a € 16.088.619,42; 
• massimale dell'aiuto finanziario della produzione commercializzata nel periodo di riferimento; 
• spese ammissibili del Programma Operativo per l’anno 2025, approvate con Determinazione 

Dirigenziale n. 6 del 09/01/2025 e successiva n. 837 del 30/09/2025, modificate con richiesta 
presentata in data 12/09/2025, agli atti del Settore (codice domanda 21900000502-MA-03, 
successivamente integrata con comunicazione per invio documentazione integrativa del 
31/10/2025 (codice domanda ID 21900000502-CI-08). 

 
Risulta che in seguito alla richiesta di modifica l’articolazione delle spese in Obiettivi del Fondo di 
Esercizio di € 1.399.709,66 è quella presentata nel dettaglio nell’Allegato 1 alla presente 
determinazione così articolato: 
• € 1.295.988,39 per spese inerenti l’attuazione del programma operativo; 
• € 80.443,10 per misure di prevenzione e gestione delle crisi; 
• € 23.278,17 per le spese generali; 
• € 0,00 per l’aiuto finanziario nazionale. 
 
  
L’aiuto comunitario concedibile a favore della OP “LAGNASCO GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 
00185000049 di Lagnasco (CN) di euro € 740.076,38 come indicato nel dettaglio nell’Allegato 2, 
che fa parte integrante della presente determinazione e così ripartito: 
• Aiuto Finanziario Comunitario € 740.076,38 
• di cui per la prevenzione e gestione delle crisi € 80.443,10; 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 16 del D. lgs n. 165/2001; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli Uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Visto l'art. 6 comma 1 e 4 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla normativa specificata in premessa; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.; 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare la modifica in corso d’opera dell’annualità 2025 presentata dalla OP “LAGNASCO 



 

GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 00185000049 di Lagnasco (CN) con richiesta in data 
12/09/2025, agli atti del Settore (codice domanda 21900000502-MA-03), successivamente 
integrata in data 03/09/2025 e di quantificare in € 1.399.709,66 la spesa ritenuta ammissibile per 
lo svolgimento dell’annualità 2025, pari al 8,70 % del valore della produzione commercializzata 
di € 16.088.619,42, accertata per il periodo di riferimento, come indicato nel dettaglio 
nell’Allegato 1, che fa parte integrante della presente determinazione e così articolata: 

• € 1.295.988,39 per spese inerenti l’attuazione del programma operativo; 
• € 80.443,10 per misure di prevenzione e gestione delle crisi; 
• € 23.278,17 per le spese generali; 
• € 0,00 per l’aiuto finanziario nazionale. 
 
  
2. di quantificare in € 740.076,38 l’aiuto comunitario concedibile a favore della OP “LAGNASCO 

GROUP Soc. Coop. A r.l.” CUAA 00185000049 di Lagnasco (CN), come indicato nel dettaglio 
nell’Allegato 2, che fa parte integrante della presente determinazione. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente Determinazione, si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
  
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e all’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
  
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
LAGNASCOmodifica_settembre_2025.pdf  

Allegato  
 
                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

1.295.988,39

Misure di prevenzione e gestione crisi di mercato 80.443,10

Spese 100% (coaching) 0,00

Spese generali 23.278,17

Totale fondo di esercizio: 1.399.709,66

Anno 2025

Importo approvato 

Quota UE Quota OP % su FE

                  738.498,42                      715.498,42                   782.260,39                    782.260,39 50,00%      391.130,20 50,00%     391.130,20 55,89%
S

Obiettivo b) concentrazione dell'offerta
coaching 

                                 -                                         -                                    -                                     - 0,00%                       - 0,00%                      - 0,00%
Saltro 

Obiettivo c) miglioramento della competitività a medio e lungo termine                     13.500,00                        13.500,00                       3.000,00                        3.000,00 50,00%          1.500,00 50,00%         1.500,00 0,21%

Obiettivo d) ricerca e sviluppo in materia di metodi di produzione sostenibili                                  -                          23.000,00                     23.000,00                      23.000,00 50,00%        11.500,00 50,00%       11.500,00 1,64% S

Obiettivo e) promozione, sviluppo e attuazione di pratiche ambientali                   259.071,50                      259.071,50                   216.734,72                    216.734,72 50,00%      108.367,36 50,00%     108.367,36 15,48% S

Obiettivo f) contributo alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all'adattamento agli stessi                     20.000,00                        20.000,00                     26.191,25                      26.191,25 50,00%        13.095,63 50,00%       13.095,63 1,87% S

Obiettivo g) incremento del valore commerciale e della qualità dei prodotti                   250.918,70                      250.918,70                   231.552,03                    231.552,03 50,00%      115.776,02 50,00%     115.776,02 16,54% S

Obiettivo h) promozione e commercializzazione dei prodotti                       5.000,00                          5.000,00                       8.000,00                        8.000,00 50,00%          4.000,00 50,00%         4.000,00 0,57% S

Obiettivo i) incremento del consumo dei prodotti del settore ortofrutticolo                       4.000,00                          4.000,00                          250,00                           250,00 50,00%             125,00 50,00%            125,00 0,02% S

Obiettivo j) prevenzione delle crisi e gestione dei rischi *

                    80.443,10                        80.443,10                     80.443,10                      80.443,10 100,00%        80.443,10 0,00%                      - 

5,75% S

altro
                                 -                                         -                                    -                                     - 0,00%                       - 0,00%                      - 

                      5.000,00                          5.000,00                       5.000,00                        5.000,00 50,00%          2.500,00 50,00%         2.500,00 0,36%
S

TOTALE PROGRAMMA OPERATIVO                1.376.431,72                   1.376.431,72                1.376.431,49                 1.376.431,49 52,92%      728.437,30 47,08%     647.994,20 98,34%

SPESE GENERALI                     23.278,17                        23.278,17                     23.278,17                      23.278,17 50,00%        11.639,09 50,00%       11.639,09 1,66% S

TOTALE FONDO DI ESERCIZIO                1.399.709,89                   1.399.709,89                1.399.709,66                 1.399.709,66 52,87%      740.076,38 47,13%     659.633,28 100,00%

Schema di sintesi del Programma Operativo  della 3 a annualità (2025)  della OP LAGNASCO GROUP come a seguito dell'istanza di modifica presentata in data 10/09/2025

Programma operativo (escluse misure di prevenzione e gestione crisi di 
mercato spese al 100% e  AFN)

OBIETTIVI 
ART. 46 DEL REG. 2115/2021

Importo approvato 
con DD n. 6 del 

09/01/2025

Importo  approvato 
con DD 837 del 

30/09/2025

Importo  presentato Rispetto 
cond di 

equilibrio

Obiettivo a) pianificazione e organizzazione della produzione, adeguamento della produzione alla 
domanda

distribuzione 
gratuita 

Obiettivo k) miglioramento delle condizioni di impiego e garanzia della conformità agli obblighi 
dei datori di lavoro nonché alle prescrizionii n materia di salute e sicurezza sul lavoro 



ALLEGATO 1 

Codice Obiettivo Tipologia intervento Intervento Intervento di primo livello Intervento di secondo livello Anno % oneri A/D Importo maggiorato Importo approvato

a.A.1.1 . 2025 10,2

72.511,71 72.511,71 44.106,02

0,00

0,00 44.106,02

a.A.1.2 . 2025 964 null 0,57

2.044,92 2.044,92 0,00

0,00

0,00 0,00

a.A.1.20 . 2025 5,9

24.969,34 24.969,34 24.248,21

0,00

0,00 24.248,21

a.A.1.21 . 2025 19,068

123.427,50 123.427,50 152.091,00

0,00

0,00 152.091,00

a.A.1.25 . 2025 13.500

60.750,00 60.750,00 69.750,00

0,00

0,00 69.750,00

a.A.1.3 . 2025 1

3.550,00 3.550,00 0,00

0,00

0,00 0,00

a.A.1.5 . 2025 3,46

14.303,47 14.303,47 17.071,93

0,00

0,00 17.071,93

a.A.1.7 7.Spese di impianto e attività connesse per melo . 2025 8

20.551,00 20.551,00 75.303,82

0,00

0,00 75.303,82

a.A.1.9 . 2025 1,6

6.390,48 6.390,48 5.689,41

0,00

0,00 5.689,41

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato

328.498,42 328.498,42 388.260,39 388.260,39

a.B.1.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 2

15.000,00 15.000,00 10.000,00

0,00

0,00 10.000,00

a.B.1.2 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 4

83.000,00 60.000,00 75.000,00

0,00

0,00 75.000,00

a.B.1.3 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 2

70.000,00 70.000,00 60.000,00

0,00

0,00 60.000,00

a.B.1.4 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 2

78.000,00 78.000,00 65.000,00

0,00

0,00 65.000,00

a.B.1.6 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 2

48.000,00 48.000,00 68.000,00

0,00

0,00 68.000,00

a.B.1.7 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 3

116.000,00 116.000,00 116.000,00

0,00

0,00 116.000,00

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato

410.000,00 387.000,00 394.000,00 394.000,00

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA Risultato

738.498,42 715.498,42 782.260,39 782.260,39

c.B.3.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 Preventivi 1
13.500,00 13.500,00 3.000,00

0,00
0,00 3.000,00

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato
13.500,00 13.500,00 3.000,00 3.000,00

c.MIGLIORAMENTO DELLA COMPETITIVITA A MEDIO E LUNGO TERMINE Risultato
13.500,00 13.500,00 3.000,00 3.000,00

d.B.1.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 Preventivi 2

0,00 16.000,00 16.000,00

0,00

0,00 16.000,00

d.B.2.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 Preventivi 1

0,00 7.000,00 7.000,00

0,00

0,00 7.000,00

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato

0,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

d.RICERCA E SVILUPPO IN MATERIA DI METODI DI PRODUZIONE SOSTENIBILI Risultato

0,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

e.A.10.4 10.Investimenti in impianti arborei . 2025 10.852

117.081,02 117.081,02 37.360,99

0,00

0,00 37.360,99

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato
117.081,02 117.081,02 37.360,99 37.360,99

e.B.1.1.4 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica 2025 2

37.004,98 37.004,98 60.000,00

0,00

0,00 60.000,00

e.B.4.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 Preventivi 1

15.758,00 15.758,00 15.758,00

0,00

0,00 15.758,00

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato

52.762,98 52.762,98 75.758,00 75.758,00

Massimale o 
forfettario o 

costo 
unitario

Ettari o 
unità 

(quantità)

Importo 
approvato PE 

2025

Importo 
approvato 

modifica giugno

Importo 
richiesto

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

1.Spese di espianto di colture arboree ed 
attività connesse

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

2.Spese di impianto e attività connesse per 
albicocco

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

20.Spese di impianto e attività connesse altre 
colture

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

21.Spese per acquisto di materiale vegetativo o 
propagativo altre colture

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

25.Spese per materiale vivaistico Piccoli frutti 
(Lampone, Mirtillo, Mora, Ribes, Uva spina)

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

3.Spese di impianto e attività connesse per 
susino

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

5.Spese di impianto e attività connesse per 
actinidia

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di impianti colturali aventi 
carattere pluriennale

9.Spese di impianto e attività connesse per 
pesco (comprese nettarine e percoche)

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

1.Assistenza tecnica per mantenere ed elevare 
il livello di qualità dei prodotti

1.Tecnico responsabile del controllo delle 
produzioni in campo

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

1.Assistenza tecnica per mantenere ed elevare 
il livello di qualità dei prodotti

2.Tecnico responsabile del controllo dei 
campioni di merce in entrata

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

1.Assistenza tecnica per mantenere ed elevare 
il livello di qualità dei prodotti

3.Tecnico responsabile del controllo dei 
parametri di conservazione del prodotto

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

1.Assistenza tecnica per mantenere ed elevare 
il livello di qualità dei prodotti

4.Tecnico responsabile del controllo delle linee 
di lavorazione del prodotto fresco

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

1.Assistenza tecnica per mantenere ed elevare 
il livello di qualità dei prodotti

6.Tecnico responsabile del controllo della 
logistica e qualità della merce in uscita (fresco e 
trasformato)

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA

1.Assistenza tecnica per mantenere ed elevare 
il livello di qualità dei prodotti

7.Tecnico responsabile del controllo qualità o 
responsabile della gestione sistemi di qualità

c.MIGLIORAMENTO DELLA COMPETITIVITA 
A MEDIO E LUNGO TERMINE

3.servizi di consulenza per l'analisi dei sistemi 
produttivi e commerciali

1.servizi di consulenza per l'analisi dei sistemi 
produttivi e commerciali

d.RICERCA E SVILUPPO IN MATERIA DI 
METODI DI PRODUZIONE SOSTENIBILI

1.servizi di consulenza e assistenza tecnica per 
la progettazione, la realizzazione e il 
coordinamento, tra i diversi attori del progetto, 
dell'attività di ricerca e sviluppo

1.Servizi di consulenza per la progettazione e 
realizzazione dell'attività di ricerca e 
sperimentazione

d.RICERCA E SVILUPPO IN MATERIA DI 
METODI DI PRODUZIONE SOSTENIBILI

2.servizi di consulenza per la realizzazione di 
ricerche e lo sviluppo di nuove tipologie di 
specie/varietà e prodotti e mercati

1.servizi di consulenza per la realizzazione di 
ricerche e lo sviluppo di nuove tipologie di 
specie/varietà e prodotti e mercati

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

4.Messa a dimora di piante arboree resistenti 
per la riduzione dell'utilizzo di fitofarmaci;

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

1.Assistenza tecnica legata allo sviluppo della 
sostenibilità ambientale della OP/AOP e/o filiale

1.Servizi di consulenza per l'introduzione della 
certificazione ambientale

4.Assistenza tecnica per la 
confusione/disorientamento sessuale 
per il controllo dei fitofagi nei frutteti, 
nell'uva da tavola e nelle ortive 
(e.D.2.1.3)

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

4.Spese di prima certificazione per 
l'introduzione di sistemi conformi a standard 
internazionali che presentino impegni 
ambientali (p. es. GlobalGAP-IFA)

1.Spese di prima certificazione per 
l'introduzione di sistemi conformi a standard 
internazionali che presentino impegni 
ambientali (p. es. GlobalGAP-IFA)



ALLEGATO 1 

Codice Obiettivo Tipologia intervento Intervento Intervento di primo livello Intervento di secondo livello Anno % oneri A/D Importo maggiorato Importo approvatoMassimale o 
forfettario o 

costo 
unitario

Ettari o 
unità 

(quantità)

Importo 
approvato PE 

2025

Importo 
approvato 

modifica giugno

Importo 
richiesto

e.D.2.1.1 D.Altre azioni 2025 8,61

521,40 521,40 4.491,03

0,00

0,00 4.491,03

e.D.2.1.3 D.Altre azioni 2025 450

62.694,83 62.694,83 74.971,85

0,00

0,00 74.971,85

e.D.2.1.4 D.Altre azioni 2025 11,85

12.773,42 12.773,42 12.773,42

0,00

0,00 12.773,42

e.D.2.2.1 D.Altre azioni 2025 24.350

12.887,85 12.887,85 11.029,43

0,00

0,00 11.029,43

e.D.2.2.2 D.Altre azioni 2025 277.777,777

350,00 350,00 350,00

0,00

0,00 350,00

D.Altre azioni Risultato

89.227,50 89.227,50 103.615,73 103.615,73

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE DI PRATICHE AMBIENTALI Risultato

259.071,50 259.071,50 216.734,72 216.734,72

f.A.10.1 1.strutture di protezione antigrandine . 2025 3

15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00

0,00 15.000,00

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

f.D.2.1.6 D.Altre azioni 2025 11,78

5.000,00 5.000,00 11.191,25

0,00

0,00 11.191,25

D.Altre azioni Risultato

5.000,00 5.000,00 11.191,25 11.191,25

f.CONTRIBUTO ALLA MITIGAZIONE DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI E DELL'ADATTAMENTI AGLI STESSI Risultato

20.000,00 20.000,00 26.191,25 26.191,25

g.A.2.1 . 2025 Preventivi 1

9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00

0,00 9.000,00

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

g.B.1.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 1

20.000,00 20.000,00 22.166,00

0,00

0,00 22.166,00

g.B.1.2 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 1

44.000,00 44.000,00 52.000,00

0,00

0,00 52.000,00

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato

64.000,00 64.000,00 74.166,00 74.166,00

g.D.2.1 D.Altre azioni . 2025 6,205

20.000,00 20.000,00 7.667,19

0,00

0,00 7.667,19

g.D.2.4 D.Altre azioni . 2025 73

145.000,00 145.000,00 127.137,99

0,00

0,00 127.137,99

g.D.3.2 D.Altre azioni . 2025 1

11.918,70 11.918,70 12.580,85

0,00

0,00 12.580,85

g.D.5.1 D.Altre azioni . 2025 Preventivi 3

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

0,00 1.000,00

D.Altre azioni Risultato

177.918,70 177.918,70 148.386,03 148.386,03

g.INCREMENTO DEL VALORE COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI PRODOTTI Risultato

250.918,70 250.918,70 231.552,03 231.552,03

h.A.1 . . 2025 1

5.000,00 5.000,00 500,00

0,00

0,00 500,00

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle di cui al punto 
e.D.1, anche se non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a 
ridotto impatto ambientale

1.Applicazione di materiale specifico a 
breve durata e teli biodegradabili per il 
contenimento delle erbe infestanti e dei 
patogeni Impiego di teli pacciamanti 
biodegradabili secondo lo standard UNI 
EN 17033:2018

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle di cui al punto 
e.D.1, anche se non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a 
ridotto impatto ambientale

3.Applicazione di prodotti per la 
confusione/disorientamento sessuale 
per il controllo dei fitofagi nei frutteti, 
nell'uva da tavola e nelle ortive

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle di cui al punto 
e.D.1, anche se non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a 
ridotto impatto ambientale

4.Applicazione di prodotti per lotta 
biologica (quali feromoni, predatori 
come insetti, funghi, batteri, virus) e 
altri prodotti di origine biologica 
compresa la cattura massale e l'utilizzo 
dei relativi mezzi tecnici

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle di cui al punto 
e.D.1, anche se non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di terreno

2.Utilizzo di piante e semi resistenti e di sementi 
e piantine biologiche

1.Messa a dimora di piantine orticole 
innestate su piede resistente ad 
avversità biotiche e abiotiche e piantine 
micropropagate

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE 
DI PRATICHE AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle di cui al punto 
e.D.1, anche se non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di terreno

2.Utilizzo di piante e semi resistenti e di sementi 
e piantine biologiche

2.Messa a dimora di piantine orticole 
ottenute da semi, o utilizzo dei semi 
stessi, caratterizzati da resistenze 
genetiche specifiche per avversità 
biotiche e abiotiche

f.CONTRIBUTO ALLA MITIGAZIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI E 
DELL'ADATTAMENTI AGLI STESSI

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

10.Investimenti finalizzati a prevenire o mitigare 
i danni causati da eventi climatici

f.CONTRIBUTO ALLA MITIGAZIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI E 
DELL'ADATTAMENTI AGLI STESSI

2.Altri interventi diversi da quelle di cui al punto 
e.D.1, anche se non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a 
ridotto impatto ambientale

6.Impiego di insetti pronubi in 
alternativa a prodotti chimici stimolanti 
la fecondazione

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

2.acquisizione o miglioramento di impianti di 
lavorazione, trasformazione e confezionamento

1.acquisizione o miglioramento di impianti di 
lavorazione, trasformazione e confezionamento

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

1.Assistenza tecnica per il miglioramento delle 
condizioni di commercializzazione;

1.Addetto commerciale qualificato della 
OP/AOP e/o filiale

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

1.Assistenza tecnica per il miglioramento delle 
condizioni di commercializzazione;

2.Tecnico (addetto) di al marketing dell'OP/AOP 
e/o filiale

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

2.spese specifiche per miglioramento della 
qualità per mezzo dell'innovazione nella tecnica 
colturale delle piante arboree;

1.Potatura verde e Diradamento manuale 
dell'actinidia (kiwi)

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

2.spese specifiche per miglioramento della 
qualità per mezzo dell'innovazione nella tecnica 
colturale delle piante arboree;

4.Potatura verde e Diradamento manuale del 
melo

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

3.spese specifiche per miglioramento della 
qualità per mezzo dell'innovazione nella tecnica 
colturale delle piante ortive;

2.Tecniche colturali migliorative su ortive in 
coltura protetta (tunnel o serra) ' pomodoro

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI 
PRODOTTI

5.spese specifiche per il controllo del rispetto 
delle norme di cui al titolo II del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 543/2011, della normativa 
fitosanitaria e dei tenori massimi di residui;

1.Analisi residui di fitofarmaci sulle produzioni 
delle aziende agricole socie (piano di 
autocontrollo: 1 camp/5.00 q.le di prodotto 
fresco - 1 camp/10.000 q.li di prodotto 
trasformato)

h.PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1.realizzazione di applicazioni web e siti web 
della OP, AOP e/o della filiale di cui all'art. 31 
(7) del regolamento delegato;



ALLEGATO 1 

Codice Obiettivo Tipologia intervento Intervento Intervento di primo livello Intervento di secondo livello Anno % oneri A/D Importo maggiorato Importo approvatoMassimale o 
forfettario o 

costo 
unitario

Ettari o 
unità 

(quantità)

Importo 
approvato PE 

2025

Importo 
approvato 

modifica giugno

Importo 
richiesto

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato

5.000,00 5.000,00 500,00 500,00

h.G.3.1 . 2025 Preventivi 1

0,00 0,00 7.500,00

0,00

0,00 7.500,00

G.Promozione, comunicazione e commercializzazione Risultato

0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

h.PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI Risultato

5.000,00 5.000,00 8.000,00 8.000,00

i.G.4.1 1.Materiale promozionale: progettazione grafica . 2025 1

2.000,00 2.000,00 250,00

0,00

0,00 250,00

i.G.5 . . 2025 1

2.000,00 2.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

G.Promozione, comunicazione e commercializzazione Risultato

4.000,00 4.000,00 250,00 250,00

i.INCREMENTO DEL CONSUMO DEI PRODOTTI DEL SETTORE ORTOFRUTTICOLO Risultato

4.000,00 4.000,00 250,00 250,00

j.J.1.1 . 2025 150

80.443,10 80.443,10 80.443,10

0,00

0,00 80.443,10

J.Ritiro dal mercato ai fini della distribuzione gratuita o per altre destinazioni, inclusa, se necessario, la trasformazione volta ad agevolare tale ritiro Risultato

80.443,10 80.443,10 80.443,10 80.443,10

j.PREVENZIONE DELLE CRISI E GESTIONE DEI RISCHI Risultato

80.443,10 80.443,10 80.443,10 80.443,10

k.B.1.1 B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica . 2025 Preventivi 1

5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00

0,00 5.000,00

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

k.MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI IMPIEGO E GARANZIA DELLE CONFORMITA AGLI OBBLIGHI DEI DATORI DI LAVORO NONCHE ALLE PRESCRIZIONI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA Risultato

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

sg.SG.1 sg.SPESE GENERALI SG.Spese generali 1.Spese generali . . 2025 23.278,17 23.278,17 23.278,17 0,00 0,00 23.278,17

SG.Spese generali Risultato 23.278,17 23.278,17 23.278,17 23.278,17

sg.SPESE GENERALI Risultato 23.278,17 23.278,17 23.278,17 23.278,17

Somma complessiva 1.399.709,89 1.399.709,89 1.399.709,66 1.399.709,66

Somma complessiva 1.399.709,89 1.399.709,89 1.399.709,66 1.399.709,66

h.PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI

G.Promozione, comunicazione e 
commercializzazione

3.sponsorizzazioni di eventi utili a promuovere 
la commercializzazione ed il consumo di 
prodotti ortofrutticoli ed il marchio delle OP 
partecipanti all'iniziativa (comprese le 
sponsorizzazioni di attività sportive)

1.Sponsorizzazioni di attività sportive ed altri 
eventi

i.INCREMENTO DEL CONSUMO DEI 
PRODOTTI DEL SETTORE 
ORTOFRUTTICOLO

G.Promozione, comunicazione e 
commercializzazione

4.realizzazione di materiale comunicativo e 
promozionale

3.000 
euro/numero

i.INCREMENTO DEL CONSUMO DEI 
PRODOTTI DEL SETTORE 
ORTOFRUTTICOLO

G.Promozione, comunicazione e 
commercializzazione

5.realizzazione di campagne promozionali e di 
comunicazione

j.PREVENZIONE DELLE CRISI E GESTIONE 
DEI RISCHI

J.Ritiro dal mercato ai fini della distribuzione 
gratuita o per altre destinazioni, inclusa, se 
necessario, la trasformazione volta ad 
agevolare tale ritiro

1.Distribuzione gratuita a opere di beneficenza 
o enti caritativi

1.Ritiri dal mercato: distribuzione gratuita a 
opere di beneficenza o enti caritativi, ai sensi 
dell'articolo 34, par. 4, lettera a) del Reg (UE) n. 
1308/2013

k.MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
IMPIEGO E GARANZIA DELLE CONFORMITA 
AGLI OBBLIGHI DEI DATORI DI LAVORO 
NONCHE ALLE PRESCRIZIONI IN MATERIA 
DI SALUTE E SICUREZZA

1.servizi di consulenza sulle tematiche inerenti 
all'obiettivo

1.servizi di consulenza sulle tematiche inerenti 
all'obiettivo



Calcolo dell'aiuto e della sua intensità

ORGANIZZAZIONE DEI PRODUTTORI X

ORGANIZZAZIONE TRANSNAZIONALE DI PRODUTTORI 

ASSOCIAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI

ASSOCIAZIONE TRANSNAZIONALE DI ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI 

Riconoscimento concesso con atto: DD n. 2 in data 03/01/2013

Denominazione LAGNASCO GROUP

Cod. IT 506

Programma Operativo pluriennale 2023 – 2029

Annualità del PO 2025

CUP del PO annuale J18H23001060004

L’Organizzazione ha richiesto, ai sensi dell’art. 34 (2) del Reg. (UE) 1308/2013, l’aiuto nella misura del: 

Art. 52 (2) lett. a) – 4,10% Art. 52 (2) lett. b) – 4,50% Art. 52 (2) lett. c) – 5,00%

X

Aiuto supplementare, Art. 52 (2), secondo comma (0,5% del VPC)

x

Periodo di riferimento per il VPC 01/07/2022 – 30/06/2023

Calcolo dell’aiuto per l’annualità €

a. Valore della Produzione Commercializzata (VPC) 16.088.619,42

659.633,28

80.443,10

d. Quota dell’aiuto Finanziario Nazionale (AFN) 0

Totale Aiuto (b + c + d) 740.076,38

Percentuale AL 60% dell’aiuto unionale ai sensi dell’art. 52 (3) 

N

N

N

N

N

f) l’organizzazione di produttori opera in una delle regioni ultraperiferiche; N

N

N

Percentuale al 80% dell’aiuto unionale ai sensi dell’art. 52 (4-5) 

Ob. d) (ricerca) > 5% del FE N

Ob. e + f > 20% N

Percentuale al 100% dell’aiuto unionale ai sensi dell’art. 52 (6)                                               €

ritiri dal mercato di prodotti ortofrutticoli destinati alla distribuzione gratuita 80.443,10

0,00

    b. Quota dell’aiuto unionale calcolata i sensi dell’art. 52 (2) lett. a), b), o c) – 
Obiettivi art. 46 Reg. 2115/2021 lettere a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k.

c. Quota supplementare dell’aiuto unionale calcolata ai sensi dell’art. 52 (2), secondo 
comma (0,5% del VPC) - Obiettivi art. 46 Reg. 2115/2021 lettere d, e, f, h, i, j.

a) le organizzazioni transnazionali di produttori attuano in due o più Stati membri gli interventi 
connessi agli obiettivi di cui all’articolo 46, lettere b), e) e f);

b) una o più organizzazioni di produttori o associazioni di organizzazioni di produttori sono 
impegnate in interventi attuati a livello interprofessionale;

c) il programma operativo riguarda esclusivamente il sostegno specifico alla produzione 
biologica di cui al regolamento (UE) 2018/848;

d) un programma operativo è attuato per la prima volta dall’organizzazione di produttori o 
dall’associazione di organizzazioni di produttori riconosciuta a norma del regolamento (UE) n. 

1308/2013;
e) le organizzazioni di produttori commercializzano meno del 20 % della produzione ortofrutticola 

in uno Stato membro;

g) il programma operativo comprende gli interventi connessi agli obiettivi di cui all’articolo 46, 
lettere d), e), f), i) e j);

h) il programma operativo è attuato per la prima volta da un’organizzazione di produttori 
riconosciuta frutto di una fusione tra due o più organizzazioni di produttori riconosciute.

azioni connesse all’orientamento di altre organizzazioni di produttori o all’orientamento di singoli 
produttori



ALLEGATO 2

I.  VALORE  DELLA PRODUZIONE COMMERCIALIZZATA PERIODO DI RIFERIMENTO

PERIODO DI RIFERIMENTO 01/07/2022 – 30/06/2023

€ 16.088.619,42

II. QUOTA CONTRIBUZIONE SOCI

 PERIODO 1.1.2025 – 31.12.2025

659.633,28

III. SPESE COMPLESSIVE AMMESSE A PREVENTIVO

 PERIODO  1.1.2025 – 31.12.2025

€ 1.295.988,39

2)   SPESE GESTIONE E PREVENZIONE CRISI

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

€ 80.443,10

3) MASSIMALI PER L'AMMISSIBILITA' DELLE SPESE DI GESTIONE E PREVENZIONE CRISI
SPESE COMPLESSIVE PROG. OPERATIVO + SPESE GESTIONE PREVENZIONE CRISI  X 0,33

 PERIODO  1.1.2025 – 31.12.2025
€ 412.929,45

4) SPESE GESTIONE E PREVENZIONE CRISI (escluse spese per ritiri dal mercato a destinazione gratuita)

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

 €                            - 

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

€ 80.443,10

6) SPESE GENERALI INDICATE

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

€ 23.278,17

7) MASSIMALI PER L'AMMISSIBILITA' DELLE SPESE GENERALI

1) SPESE PROG. OPERATIVO (escluso AFN ALTRE SPESE 100% e misure di prevenzione e gestione crisi di 
mercato)

5) SPESE GESTIONE E PREVENZIONE CRISI (spese per ritiri dal mercato a destinazione gratuita distribuzione 
gratuita aiuto 100%)

ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI DI ORTOFRUTTICOLI RICONOSCIUTA 
LAGNASCO GROUP PIEMONTE

PROGRAMMA OPERATIVO APPROVATO PERIODO 1.1.2023- 31.12.2029

 QUANTIFICAZIONE DELL'IMPORTO INDICATIVO DEL FONDO DI ESERCIZIO E DELL'AIUTO 
FINANZIARIO COMUNITARIO 
MODIFICA IN CORSO DI ANNO

ANNO 2025



ALLEGATO 2

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

(III 1 + III 4+  III 5 + III9)  x 0,98 € 28.090,44

8) SPESE GENERALI AMMESSE

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025
€ 23.278,17

9) ALTRE SPESE (AFN e aiuto 100%)

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025
COACHING € 0,00

10) SPESE COMPLESSIVE AMMESSE A PREVENTIVO

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025
III 1) III4 + III 5 III 9) III 8) SOMMA III 1)  III 7)

€ 1.295.988,39               80.443,10 € 0,00 € 23.278,17 € 1.399.709,66

IV. AIUTO FINANZIARIO COMUNITARIO

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

III 8) x 0,5
659.633,28 €

100% SPESE  RITIRI A DESTINAZIONE GRATUITA E ALTRE SPESE 100%
III 5)
€ 80.443,10

II 

€ 659.633,28

4,6% DELLA PRODUZIONE COMMERCIALIZZATA  
I x 0,46
€ 740.076,49

QUANTIFICAZIONE € 740.076,38

AFN € 0,00

AIUTO TOTALE € 740.076,38

SPESE COMPLESSIVE AMMESSE PROG. OPERATIVO  + SPESE GESTIONE PREVENZIONE CRISI  X 0,98  
( MASSIMALE OP 180.000,00 EUR)

50% SPESE COMPLESSIVE (escluse spese per i ritiri dal mercato a destinazione  
distribuzione gratuita,  AFN e coaching) 

QUOTA CONTRIBUZIONE SOCI (50% delle spese complessive escluse spese per 
i ritiri dal mercato a destinazione  distribuzione gratuita e AFN)




